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Дустони азиз!
Таърихи хашси мо Воқеаҳои басо фочиабор ва

дар айни замон ибратомузро пеши назар меорад.
Ниёгонамон чандин давлатдории ачдодй ва

тоҳтутозҳои хонумонсузи ачнабиёнро паси сар
намуда, бо меҳнатИ ҳалолу хиради воло дар
баробари бунёд кардани шаҳрҳо, ободонии марзҳо
коҳи бегазанди илму фархангро низ офаридаанд,
ки он роҳи ояндаи на танҳо точикон, балки бисёр
хшщхои чахонро низ мунаввар сохтааст.

Ачдодони ориёии мо ҳанУз дар ибтидои
ҳазорсолаи якуми пеш аз мелод яке аз шоҳасарҳои
дорои ахамияти умумибашарй- ’китоби мукаддаси
“Авесго”-ро офаридаанд.

'

Арзиши фархангиву маънавии ин шоҳкор то
хол ҳаматарафа дарк ва арчгузорй нашудааст.

Фосилаи таърих аз “Авесте” то имруз Хар
кадар меафзояд ва инсоният дар баҳри
пурталотуми зиддияту ракобати тамаддунҳо
шароити мувофиқро чустучу карда, ба сулҳу

_

ризоият бештар ниёз пайдо мекунад, хамон кадар
арзипш фалсафию ахлоқй ва маънавии _“Авесто”
барчастатар ҳувайдо мешавад.

Фикр мекунам, аз панди пайгамбаронаи
гуфтори нек, пиндори нек, рафтори иек, ки дар
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замири хар инсон оини садокатро ба созандагиву
бунёдкорй ва ахлоқи ҳамида талқин мекунад,
арзиши волотаре нест.

._

Шумо медонед, ки имсол хамзамон бо чашни
10-солагии Истиклолияти давлатии Чумхурии
Точикистон 2700-солагии таълифи “Авесто”
тачлил карда мешавад ва мо тавассути интишори
ин ёдгории бузург бояц риштаи гусасгаи таърихи
ниёгони ориёии точиконро бо чахони имрУза ва
бо хастии кунунии худ бипайвандем.

Маълумаст, ки асоси таълимоти авестоиро чор
унсури табиат - хок, об, бед ва оташ тащил
медиҳанд.

Ачдодони мо моҳияти ин чаҳор унсурро кабл
аз юнониён дарк карда, онҳоро боиси хастии
табиат ва инсон медонистанд.

`

Дар минтақаҳои гуногуни Точикистони имрУза
эзидони обу оташу боду хокро мепарастиданд, ки
аз он ёдгорихои соҳили рули Вахш, ҳаробаҳои
Тахти Сангини нохияи Ку60диён ва Панчакенти
бостонй гувоҳй медиҳанд.

ИмрУз дар огози ҳазорсолаи сеюм, дар замони
шиддат ёфтани бУҳрони экологй, бо ташаббусу
пешниходи мо Созмони Милали Муттаҳид дар
бораи Соли об эълон

_ намудани соли 2003-юм
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Мутаассифона, имрУз чУшу хурУш ва

чустучУҳои эчодй дар миёни адибону
рУзноманигорон хеле кам ба назар мерасад.
РУзномаву мачаллаҳое, ки дар кишвар ба табъ '

мерасанд, якрангу каммуҳтаво буда, ба
масъалаҳои доги рУз, ба паҳлуҳои чиддии
рУзгори чомеа кам дахл мекунанд, балки бештар
саҳифаҳои худро ба мавоци ҳангомачУёна;
фисқуфучуромез, сабуку авомфиребонае
медиҳанд, ки таровату тозагй надоранд.

Паст будани ҳисси ватандорй ва ифтихори
миллй дар байни баъзе қишрҳои аҳолй адибону
рУзноманигорони моро ба изтироб намеоранд.

_

То имрУз дар Вазорати фарханг 203 р73нома,
56 мачалла ва "6 агентии иттилоотй сабти ном
шудаанд. Аксари рУзномаву мачаллаҳо чоп
мешаванд, лекин маводи хонданй, мақолаҳои
дардхУри чомеа, таҳлилҳои проблемавй, ташдй, *

пешниходҳои вокеии судманд дар онҳо кариб ки
ба назар намерасанд.

ОмУзиш нишон медихад, ки кормандони
матбуоти имрУзаи точик ба таҳлили амиқи
вокеоти зиндагй, масъалагузории чидди ва
чустучУи роҳҳои ҳалли мупшилоти чомеа машгул
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› нестанд. Агар баъзан ба ин масъалаҳо рУй овараНд
хам, ин корро хеле сатҳй ва гайрикасбй анчом
медиҳанд. .

'

Боиситаассуф аст, кияк катор воситаҳои чопии
А

ахбори омма ба чумҳурй маводи гуногуни
иттилоотие ворид мекунанд, ки ягон арзиши

' маънавйнадоранд, бераҳмию горатгарй, куштору
тачовуз ва фисқу фучурро талкин менамоянд, ки

,

хилофи талаботи Конун “Дар бораи матбуот ва
дигар воситаҳои ахбори омма" аст.

»

‘

Мутаассифона, аксари воситаҳои ахбори
оммаи хоричи ва намояндагони маҳаллии онҳо
имрУз хам аз таҳлили ичтимоиву сиёсии
руйдодхои ТочикистонканорачУй намуда, асосан
дар бораи Ҳолисаҳои нохуш дар дохилу хоричи
кишвар ахбороти гаразнокучгайриобъективдона
паҳн мекунанд.

‘

,»

‘ Мо тарафдори оппсорбаёнй, танкиди ҳаққонй
ва демократия ҳастем, агар онҳо бегаразона,
созанда ва ба нафъи хашс бошанд.

Дар воситаҳои ахбори хоричй паҳн шудани
- мақолаву хабархои гаразолуд дар бораи
РУйдодҳои Точикистон аз он сар мезанад, ки
ихтиёри пахш намудани иттилоот оид ба
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Аслан масъалаи ислоҳоти маориф масъалаи
доманадораст. Зеро татбики оқилонаи консепсияи
мактаби миллй як рукни асосии пойдор сохтани
давлати миллй ба шумор меравад.

Мактаби таълимоти ҳамагонй на танҳо илму
дониш, башси бояд аз одамияту маънавият, одобу
ахлок, куски ботин сабақдиҳад, тачрибаи зиндагй
ва касбу хунар омУзонад.

Сутуни асосии фарҳангу маънавиёт савол аст.

КУдак аввал дар оила, сипас аз кудакистону
синфҳои ибтидой бояд ба сухани асили точикй
унс бигирад.

_
Мактаби нави замонавй дар ҳазорсолаи сеюм

бояд ба ҳувияти миллй ва дастовардҳои
навтарини илму фарханги башарй мувофиқ
бошад.

Ислоҳоти маориф дар баробари моҳияти
маънавию тарбиявй чанбаҳои иқтисоцй низ дорад.
Барои он ки ислоҳот амалй гардад, моро зарур
аст, ки асосҳои меддию техникии мактабро ба
сатҳи баланд бардорем, осудаҳолии муаллимон ва
пешравию бозомУзии онҳоро таъмин намоем,
китобҳои дарсй ва воситаҳои таълими
пурмазмунро смола созем.
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Вазъияти имрУзаи тахияи китобҳои дарсй ба
раванди инкишофи давлати миллй ва соҳиб-
истиклоламон созгор нест.

Ин масъала таҳти назорати доимии макомоти
роҳбарии давлат қарор дорад ва вазоратҳои
маорифу фарҳангро лозим аст, ки барои бартараф
кардани норасоиҳо тадбирҳои чиддй андешанд.

Соҳаи маориф муҳимтарин масъалаи рУзгори
мост. То даме, ки ба ислоҳоти мукаммали низоми
маориф ноил нагардем, дар пешрафти фархангу
маънавиёт самараи дилхоҳ ба даст оварда
наметавонем.

Ба мупшилиҳои мавчуда нигоҳ накарда, ба
Вазорати маориф лозим аст, ки барномахои
таълимй ва китобҳоидарсииҳозиразамонро таҳия
намояд, ки ба меъёрхои давлати миллй ва
соҳибисгиклол чавобгу бошанд.

Дар ин кори пурмасъулият ва такдирсоз бояд
Академияи илмҳои Точикистон, муассисахои
тадкиқотй, институти тадкиқотии илмҳои
педагогй, Вазорати фарханг, иттифокҳои эчодй,
дигар ташкилоту созмонхои дахллор, олимону
адибон ва омузгорони болаёкат сахми арзанда
гузоранд.
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